vt voluit. Quicquid potro apud utrosque inuenit. p. utrosque dicere voluit vnus atque idem spiritus. s. ita vt illi pcederet pphetado. isti se quetur ppheticos illos interpretado. qz sicut i illis vera concordancia dicentibus vnus pacis spiritus fuit. sic i istis no secus ofendentibus. et tñ tanq. vno ore cuncta interpretantibus idem spiritus vnus apparuit.

Ca. xliij.
Ed ait aliq. Quis sciam quid ionas ppheta dixerit niniuitis. vtz triduum et niniue euerteret an qdraginta dies. Quis em. no videat no potuisse verumq. tunc dici a ppheta qui missus fuerat terz. omnia / cioe imminetis exitus ciuitates. Cui si tercio die fuerat futurus interitus. no vtiq. qdragesimo die. Si aut. qdragesimo vtiq. tercio. Si ergo me querit quid horum ionas dixerit. h. purto potius qd legit in hebreo qdraginta dies et niniue euerteret. Septuaginta quippe longe posteri interpretati aliud dicere potuerunt qd tñ ad re. p. neret et in vnu eundem sensum. q. muis sub altera significacōne concurreret. admoneretq. lectorē vtraq. auctoritate no spre. ta ab historia sese atollere. ad ea requirēda ppter que significāda historia ipa scripta est. Gestasunt quippe illa in niniue ciuitate. s. ali quid etiā significauerūt qd modū illius ciuitatis excedat. sicut gestum ē. qd ipse ppheta in ventre ceti triduo fuit. et tñ aliū significauit i pfundo inferni triduo futur. q. dñs ē oim pphetaz. Quia ppter h. p. illā ciuitatē recte accipiunt ecclesie gēciū. ppheticē figurata. euer. sa s. p. penitentiā vt qualis fuerat iā no esset hoc qm. p. xpm factū est in ecclesia gēciū. e. illa niniue figurā gerebat. siue p quadraginta dies. siue p triduum. idē ipse significatus est xpus. p. qdraginta s. qz tot dies pēgit cum discipulis suis post resurrexerit. et ascendit in celū p triduum. vero qz die tercio resurrex. it. tanq. lectorē nichil aliud qz historie rez. gestaz inherere cupiēt. de sōno excitauerunt septuaginta interpretes idēq. pphete ad p. scrutandam altitudinem prophēcie. et quod ammodo dixerit. in quadraginta diebus ipm. quere in quo et triduum poteris inuenire. illud i ascensio. hoc in ei. resurrexerit. et dñe repies. p. qd vtroq. numero significari ouenitissime potuit quoz vnu p ionā ppheta. alterz p septuaginta interpretum pphētia. tñ vn. atz idē spiritus dixit. Longitudine fugio. vt no hec p. multa demōstrem in quibus ab hebraica veritate putatur septuaginta interpretes discrepare. et bene intellecti inueniunt esse concordēs. Vñ etiā ego p. meo modulo vestigia se quēs apostoloz. quia et ipsi ex vtriusq. id est ex hebreis et ex septuaginta testimonia pphētica posue

tūt. vtraq. auctoritate vtendum putavi qm vtraq. vna atq. diuina ē. Sed iā que restant vt possum. exequamur.

Ca. xlv.
Dostea qm gens iudea cepit non habere pphetas. p. culdubio deterior facta est. eo s. tpe quo se sperabat i staurato templo post captiuitatē que fuit in babilonia futur. esse meliorē. Sic quippe intelligebat populus ille carnalis quod prenunciatū est p aggeū pphetam dicentē. Magna erit gloria domus istius nouissime plus q. p. me. Quod de nouo testamēto dictū esse paulo superius demōstrauit vbi ait ap. cristus p mittēs. et mouebo inquit omnes gentes. et veniet desideratus cūctis gentibus. Quolo loco septuaginta interpretes aliū sensum magis copiosū capiti hoc ē magis ecclesie qz cristo ouenientem. pphētica auctoritate dixerunt Veniet que electa sunt domini de cūctis gentibus id est homines de quibus ipse ihesus in euāgelio. multi inquit vocati pauci vero electi. Talibus em. electis gentium. domus edificacō dei p testamentū nouum lapidibus viuis. lo. ge gloriozior qz templū illud fuit quod a re. ge salomone ostructum est. et post captiuitatē rez instauratū. Propter hoc ergo nec pphē. tias ex illo tempore habuit illa gēs. et multis cladibus afflictā est ab alienigenis regibus ipsiqz romonis ne hanc aggei pphētia in illa instauracōne templi opinaret impletam. Non multo post em. adueniente alexandro s. iugata est. quādo et si nulla est facta vastacō quoniam n. sunt ei ausi resistere. et ideo placatū facillime subditi receperūt no erat tñ gloria tanta domus illius quāta fuit in suoz reguz libera potestate. Postas sane alexander imolauit in dei templo. no ad eius cultū vera pietate conuersus. sed impia vanitate cum dijs eum falsis colendum putans. Deinde ptholomeus lagi filius quod supra memorauimus alexandri mortem captiuos inde in egiptum trāstulit. quos eius successoz ptholomeus philadelphus beniuolentissime inde dimisit p. quē factum est quod paulo ante narraui. vt septuaginta interpretum scripturas haberemus. De inde cōtriti sunt bellis. que in machabeoruz explicant libris. Post hec capti a rege alexandri ptholomeo qui ē appellatus ephiphaneus inde ab antiocho rege syrie multis et grauis simis malis ad idola colēda cōpulsus tēplumqz ipz repletus sacrilegis supsticōnibus gēciū qd tñ dux eoz strenuissimus iudas qui etiā machabeus dictus est antiochi ducibus pulsis ab omni illa ydolatrie contaminacione. mundauit. No aut. museopost alchimus quidam p ambicionē cū agēne sacerdotali esset

quod nephas erat pontifex factus est. Hinc iam post annos ferme quinquaginta in quibus eis tñ pax nō fuit. q̄muis aliq̄ et p̄spere gesserint. primus apud eos aristobolus assumptus dyademate. et rex et p̄tifer factus est. Antea quippe ex quo de babilonie captiuitate ē uerfi sunt tēplumq; instauratus est. nō reges sed duces vel principes habuerūt. quāuis et q̄ rex ē possit dici p̄nceps a p̄ncipatu impandi. et dux eo q̄ sit ductor exercitus. s; nō cōtinuo q̄cūq; principes vel duces sūt etiam reges dici possunt qd̄ iste aristobolus fuit. Cui successit alexāder et ipse rex et p̄tifer. q̄ crudeliter in suos regnasse tradit. Post hūc uxor ei⁹ alexādra regina iudeoz fuit. ex c⁹ tēpore d̄nceps mala sunt eos se cuta grauiora filij quippe h⁹ alexandre aristobol⁹ et hircanus inter se de imperio dimicātes. vires aduersus israheliticā gentē puocare romanas hyrcan⁹ nāq; ab eis oīra fratrem poposcit auxiliū. Tūc iā roma subiugauerat africam subiugauerat greciā. lateq; et alijs oībis p̄tibus imperās. tanq; seip̄am nō valens ferre. sua se quodāmodo magnitudinē fregerat. puenat quippe ad sedicōnes domesticas graues. atq; inde appellā sociālia. moxq; ciuita tantūq; se omīnerat et attriuerat. vt ei mutād⁹ erat reip̄lice stat⁹ q̄ regeret regibus imminēt. Dōpeī⁹ ḡ p̄p̄i romani pelarissimus p̄nceps iudeā cō exercitū ingress⁹ ciuitatem capit. templū reserat nō deuocōnis supplicis s; iure victoris. et ad sancta sanctoz quo nisi summū sacerdotē nō licebat intrare nō vt uenerat s; vt p̄phanā accedit. Confirmatoq; hyrcani p̄tificatu. et subiugate gēti impoſito custode antipatro. q̄s tūc pcuratores uocabāt uinctū secū aristobolū ducit. Ex illo iudei etiā tribu arij romanoz esse ceperūt. Postea cassi⁹ etiā tēplum expoliāuit. Deīd⁹ p̄ paucos ānos etiā herodē alienigenā regem habē meruerūt. quo regnāte nat⁹ ē cristus. Nam em̄ uenerat plenitudo t̄pis significata p̄phetico spiritu p̄ os p̄iarche iacob ubi ait. Nō deficiet p̄nceps ex iuda neq; dux d̄ femorib⁹ ei⁹ donec ueniat cui repositū est. et ipse erit expectatio geniū. Nō ḡ defuit iudeoz p̄nceps ex iudeis vsq; ad istū herodē quez p̄mū acceperūt alienigenā regē. Temp⁹ ergo iā erat vt ueniret ille cui repositum erat. quod nouo p̄missus ē testam̄to vt ipse esset expectatio gēcium. fieri at nō posse vt expectaret eū gentes ventur⁹ sic eū cernim⁹ expectari vt ueniat ad faciēdum iudiciū i claritate poterit nisi pus in eū crederet eū uenit ad faciēdum iudiciū in humilitate paciēcie.

¶ Ca. lvi.

Regnate ergo herode in iudea apud romanos aut immutato reipublice statu impante cesare augusto et p̄ eū orbe pacato nat⁹ ē xp̄us scdm̄ precedentem p̄phetiā in bethlehē iude. homo manifestus ex homine uirgine. de⁹ ocul⁹ ex deo patre. Sic em̄ p̄pheta p̄dixerat. Ecce uirgo concipiet in utero et pariet filiū. et uocabit nomen ei⁹ emanuel. qd̄ est in te r̄ptatū nobiscum de⁹. Qui ut in se cōmendarēt deū miracula m̄ta fecit ex quib⁹ deū quātum ad eū p̄dicandū satis esse uisum est scriptura euāgelica cōtinet. Quoz p̄mum est qd̄ taz mirabiliter nat⁹ est. vltimū atq; cū suo resuscitato a mortuis corpe ascendit in celum. Iudei autē q̄ eum occiderūt. et in eū credē noluerūt. qz oportebat eū mori et resurgere. uastati infelici⁹ a romanis funditusq; a suo regno ubi iā eis alieni / gene dominabant eradicati disp̄siq; p̄ terras qñ quidē ubiq; non desunt. p̄ scripturas suas testimonio nobis sunt. p̄p̄ecias nos nō finxisse de xp̄o. quas plurimi eoz oſiderātes et an̄ passione. et maxime post eius resurrectionem crediderunt in eū. de q̄b⁹ p̄dictū ē. Si fuerit numerus filioz israhel sicut arena maris. reliquie salue ſient. Ceteri uero excecati sunt. de quibus p̄dictum est. Fiat mēsa eoz. corā ip̄is in laqueū in retribucōnem et scandalum. Obscurent oculi eoz ne uideant. et dorsum eoz semp̄ incurua. Proinde cum scripturis nostris non credunt complentur i eis sue quas ce cē legunt. nisi forte quis dixerit illas p̄phetias xp̄ianos finxisse de xp̄o. que sibi. le nomine p̄ferunt. vel alioz si que sunt que non p̄inent ad populum iudeoz. Nobis quidem ille sufficiunt que de nostrorū inimicorū codicib⁹ p̄ferunt quos agnosci mus p̄pter h̄ testimoniu qd̄ nobis inuiti p̄hibent eos b̄ co. dices habendo atq; seruando. p̄ omens gentes etiam ip̄os disp̄sos quāq; uersum cristi ecclesia dilatatur. Nam p̄pheta in psalms q̄s legunt etiā de hac re p̄missa est. ubi scriptū est. Deus meus miseri cordia eius p̄ueniet me. Deus meus demonstraui michi inimicis meis ne occideris eos nequādo obliuiscatur legem tuā. disperge illos in uirtute tua. Demonstrauit ergo deus ecclesie in ei⁹ inimicis iudeis graciā misericordie sue. quoniam sicut dicit apostolus delictus illorum salus est gētib⁹. Et ideo non eos occidit id est nō in eis p̄didit qd̄ sunt iudei quāq; a romanis fuerint deuicti et opp̄ressi ne obliuiscatur legem dei ad hoc de quo agimus testimonium nichil ualerēt. Ideo parus fuit vt diceret ne occideris eos ne quādo obliuiscatur legem tuam. nisi adde ret etiam disperge illos. quoniam si cum isto

testimonio scripturarū in sua tantummodo ter-
ra nō ubiq; essent. pfecto ecclesia que ubiq;
est eos pphciatus que de xpo pmissi sunt tes-
tes in oibus gentibus habē nō possent.

Ca. xlvij.

Quapropter quisquis alienigena id ē
non ex israhel progenitus. nec ab il-
lo populo in canonem sacrarum lite-
rarum receptus legitur aliquid prophetasse
de cristo. si in nostram noticiam venit aut ve-
nerit. ad cumulum a nobis commemorari po-
test. non quo necessarius sit etiam si desit. sed
quia non incongrue creditur fuisse et in alijs
gentibus homines quibus hoc misterium re-
uelatum est. et qui hoc etiā predicere impul-
si sunt siue participes eiusdem gratie fuerint
siue exptes sed per malos angelos docti sunt
quos etiam pres. ntem cristum quem iudei nō
agnoscebant scimus fuisse confessos. Nec ip-
sos iudeos existimo audere contendere nem-
nem pertinuisse ad deum preter israhelitas
ex quo propago israhel esse cepit. reprobo
eius fratre maiore. populus em reuera qui p-
prie dei populus diceretur. nullus alius fuit.
Homines autem quosdam non terrena. s; ce-
lesti societate ad veros israhelitas superne
ciues patrie pertinentes etiam in alijs genti-
bus fuisse negare non possunt. quoniam si ne-
gant. facillime conuincuntur. de sancto et mi-
rabili viro iob. qui nec indigena nec profeli-
tus id est aduena populi israhel fuit. sed ex
gente ydumea genus ducens. ibi ortus. ibi
dem mortuus est. qui diuino sic laudatur elo-
quio vt quod ad iusticiam pietatem attinet
nullus ei homo suorum temporum coequet.
Aue temporarius quamuis non inueniam?
in cronicis colligimus tamen ex libro ei⁹ que
sui merito israhelite in auctoritatem canoni-
cam receperunt. tertia generaciōe postero-
rem fuisse quam israhel. Diuinitus autē pui-
sum fuisse non dubito vt ex hoc non scirem?
etiam per alias gentes esse potuisse qui secu-
dum deus vixerunt. eius placuerunt pertinē-
tes ad spiritualem iherusalem. Quod nemini
concessum fuisse credendum est. nisi cui diui-
nitus reuelatus est vnus mediator dei et ho-
minū homo cristus ihesus. qui ventur⁹ in car-
ne. sic antiquis sanctis prenucciabatur que-
admodū nobis venisse nunciatus est. vt vna
eademq; per ipsum fides omnes in dei ciuita-
tem. in domum dei in dei templum predesti-
natos perducatur ad deum. Sed quecumq; a-
liorum propheticā dei per cristū ihesū gra-
cia p. erūt. possunt putari a cristi anis esse cō-
fide. Ideo nihil est firmitus ad cōuincendos
quoslibet alienos si de hac re contenderint.

nostrorum faciēdos si recte sapuerit. q̄ vt di-
uina p̄dicta de cristo exasperant q̄ in iudeoz
septa sunt codicib⁹ q̄b⁹ auulsi de sedib⁹ p-
p̄rijs. et ppter hoc testimoniū toto orbe disp-
sis. cristi vsq; quaq; creuit ecclesia.